

**GOVERNMENT OF PUNJAB**  
**DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**  
**(HEALTH-7 BRANCH)**

**Notification**

**The 31st May, 2011**

No.G.S.R.34/Const/Art.309/Amd.(1)2011-In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the constitution of India, and all other powers enabling him in this behalf, the Governor of Punjab is pleased to make the following rules further to amend the Punjab health and Family Welfare (Homoeopathic System of Medicine) Group 'A' Service Rules, 2001, namely:-

**RULES**

1. Short title, commencement and application.- (1) These rules may be called the Punjab Health and Family Welfare ( Homoeopathic System of Medicine) Group 'A'(First Amendment) Service Rules, 2011.
2. They shall come into force on and with effect from the date of their publication in the official Gazette.
3. In the Punjab Health and Family Welfare(Homoeopathic System of Medicine) Group 'A'Service Rules, 2001 (hereinafter referred to as the said rules). for Appendix 'A', the following shall be substituted, namely:-

"APPENDIX 'A'

(See rules 1(3), 3 and 5)

Serial No	Designation of post	Permanent	Temporary	Total	Scale of Pay (Pay band+ Grade pay)(in rupees)
1	Joint Director	1	--	1	15600-39100+ 8400 Grqade pay
2	District Homoeopathy Officer	14	--	14	15600-39100+ 6600 Grade pay
3	Homoeopathic Medical Officer	94	--	94	10300-34800+ 5000 Grade pay

4. In the said rules, for Appendix 'B', the following shall be substituted namely:-

"APPENDIX 'B'

(See rule 6)

Serial No	Designation of the post	Percentage for appointment by		Method of appointment, qualifications and experience for appointment by	
		Direct appointment	Promotion	Direct appointment	promotion
1	2	3	4	5	6
1	Joint Director	--	Hundred Percent	--	From amongst the District Homoeopathy officers, who have an experience of working as such for a minimum period of three years

2	District Homoeopathy Officer	--	Hundred Percent	--	From amongst the Homoeopathic Medical officers, who have an experience of working as such for a minimum period of ten years
3	Homoeopathic Medical Officer	Hundred percent	--	(i) Should possess a Degree in Homoeopathy from any of the institutions mentioned in the second schedule and third schedule of the Homoeopathic Central Council Act, 1973(Central Act 59 of 1973);and (ii) Should have been enrolled on a State Register or the Central Register of Homoeopathy."	

SATISH CHANDRA  
Principal Secretary to Government of Punjab,  
Department of Health and Family Welfare

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ,

ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ

(ਸਿਹਤ-7 ਸਾਖਾ)

**ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ**

31 ਮਈ, 2011

ਨੰ: ਜੀ.ਐਸ.ਆਰ.34/ਕੰਸਟ/ਆਰਟ 309/ਅਮੈਂਡ.(1)/2011- ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਆਰਟੀਕਲ 309 ਦੇ ਉਪਬੰਧ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਅਤੇ ਇਸ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਹੋਰ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰਾਜਪਾਲ ਪ੍ਰਸੰਨਤਾਂ ਪੂਰਵਕ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਨਿਯਮ ਪੰਜਾਬ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ (ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਸਿਸਟਮ ਆਫ ਮੈਡੀਸਨ) ਗਰੁੱਪ-ਏ) ਸੇਵਾ ਨਿਯਮ 2001 ਵਿੱਚ ਅਗਲੇਰੀ ਸੋਧ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਬਣਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਅਰਥਾਤ :-

**ਨਿਯਮ**

1 ਸੰਖੇਪ ਨਾਮ, ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਅਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣਾ - (1) ਇਨ੍ਹਾਂ ਨਿਯਮਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ (ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਸਿਸਟਮ ਆਫ ਮੈਡੀਸਨ) ਗਰੁੱਪ-ਏ (ਪਹਿਲੀ ਸੋਧ) ਸੇਵਾ ਨਿਯਮ, 2011 ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ।

2 ਇਹ ਨਿਯਮ ਸਰਕਾਰੀ ਗਜ਼ਟ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਹੋਣ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੇ।

3 ਪੰਜਾਬ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ (ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਸਿਸਟਮ ਆਫ ਮੈਡੀਸਨ) ਗਰੁੱਪ-ਏ ਸੇਵਾ ਨਿਯਮ 2001 ਦੇ ਅਨੁੱਲਗ ਏ ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਥਾਂ ਲੇਵਾ ਹੋਵੇਗਾ:-

**ਅਨੁੱਲਗ-ਏ**

(ਨਿਯਮ-1(3), 3 ਅਤੇ 5 ਵੇਖੋ)

ਲੜੀ ਨੰ:	ਅਸਾਮੀ ਦਾ ਅਹੁਦਾ	ਪੱਕੀ	ਆਰਜੀ	ਕੁੱਲ	ਤਨਖਾਹ ਸਕੇਲ (ਰੁਪਏ)
1	ਸੰਯੁਕਤ ਡਾਇਰੈਕਟਰ	1	--	1	15600-39100 +8400 ਗ੍ਰੇਡ ਪੇ
2	ਜ਼ਿਲਾ ਹੋਮਿਓਪੈਥੀ ਅਫਸਰ	14	--	14	15600-39100 +6600 ਗ੍ਰੇਡ ਪੇ
3	ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ	94	--	94	10300-34800 +5000 ਗ੍ਰੇਡ ਪੇ

4 ਉਕਤ ਨਿਯਮਾਂ ਦੇ ਅਨੁੱਲਗ ਬੀ ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਥਾਂ ਲੇਵਾ ਹੋਵੇਗਾ:-

**ਅਨੁੱਲਗ-ਬੀ**

(ਨਿਯਮ- 6 ਵੇਖੋ)

ਲੜੀ ਨੰ:	ਅਸਾਮੀ ਦਾ ਅਹੁਦਾ	ਨਿਯੁਕਤੀ ਲਈ ਪ੍ਰਤੀਸੱਤਤਾ ਰਾਹੀਂ	ਨਿਯੁਕਤੀ ਲਈ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਤਜਰਬਾ
---------	----------------	-----------------------------	----------------------------

		ਸਿੱਧੀ ਨਿਯੁਕਤੀ	ਤਰੱਕੀ	ਸਿੱਧੀ ਨਿਯੁਕਤੀ	ਤਰੱਕੀ
1	ਸੰਯੁਕਤ ਡਾਇਰੈਕਟਰ	--	100%	--	ਉਨ੍ਹਾਂ ਜਿਲਾ ਹੋਮਿਓਪੈਥੀ ਅਫਸਰਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਜਿੰਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਡਿਸਪੈਸਰੀਆਂ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 3 ਸਾਲ ਦਾ ਤਜਰਬਾ ਹੋਵੇ ।
2	ਜਿਲਾ ਹੋਮਿਓਪੈਥੀ ਅਫਸਰ	--	100%	--	ਉਨ੍ਹਾਂ ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਜਿੰਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਡਿਸਪੈਸਰੀਆਂ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 10 ਸਾਲ ਦਾ ਤਜਰਬਾ ਹੋਵੇ ।
3	ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ	100%	--	(1) ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਸੈਂਟਰਲ ਕੌਂਸਲ ਐਕਟ 1973 (ਸੈਂਟਰਲ ਐਕਟ 59 ਆਫ 1973) ਦੇ ਦੂਜੇ ਅਤੇ ਤੀਜੇ ਸਕਿਊਲ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਕਿਸੇ ਸੰਸਥਾਂ ਤੋਂ ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਵਿੱਚ ਡਿਗਰੀ ਰੱਖਦਾ ਹੋਵੇ (2) ਹੋਮਿਓਪੈਥੀ ਦੇ ਕੇਂਦਰੀ ਜਾਂ ਰਾਜ ਰਜਿਸਟਰ ਵਿੱਚ ਨਾਂ ਦਰਜ ਹੋਵੇ ।	--

ਸਤੀਸ਼ ਚੰਦਰਾ  
ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ  
ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ

